- 1 -

   2021 年７月 12 日

各 位

会 社 名 ポールトゥウィン・ピットクルー

ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役社長 橘    鉄 平

  （コード：3657、東証第一部）

 問合せ先 取締役管理部部長 山 内  城 治

  （TEL. 03－5909－7911）

当社連結子会社による Panda Graphics 株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社キュービスト（以下、キュービスト）は、2021 年７月 12 日開催の取締役会にお

いて、以下のとおり、Panda Graphics 株式会社（以下、PG）の株式を取得し、子会社化することについて決議いた

しましたので、お知らせいたします。

なお、本件株式取得に伴い、PG の子会社２社（熊貓圖像股份有限公司（以下、PG 台湾）、庞塔谷拉菲克斯（上海）

信息科技有限公司（以下、PG 上海）も当社の子会社になります。

１．株式の取得の理由

当社グループは、「Create Customer Value 人にしかできないこと、システムにできること、全部。」を企業

理念とし、ソフトウェア・ハードウェアの品質向上をサポートするために不具合の検出を行うデバッグ・検

証事業、インターネットの健全な成長をサポートするために種々のコンテンツに含まれる違法有害情報や不正

利用の検出を行うネットサポート事業を主要な事業としております。デバッグ・検証事業においては、主として

ゲームソフトメーカーに対して、ゲームソフトの不具合検出サービスの他、ゲーム開発・販売に付随する業務とし

てゲームの難易度等のチューニングや取扱説明書・攻略本制作、そしてゲームソフトのグローバル化に伴うローカ

ライズ（翻訳）等幅広い BPO（※）サービスを提供しております。

キュービストは、ゲーム内で使用するグラフィック、プロモーション動画、ゲームと連動した Web サイト、ゲ

ーム攻略本及びゲームマニュアルの制作等、様々なサービスを提供しております。

PG は、2016 年に設立された会社で、「Create for Someone -作り続けることで誰かのためになりたい-」をミ

ッションとし、イラスト制作の中でも有名キャラクターを扱う版権イラスト（IP イラスト）の絵寄せ制作を得意

としており、絵寄せに特化したアートディレクターが原画作家の画風や特徴などを徹底的に研究し、細部まで

「寄せて描く」ことにこだわることで、顧客企業からの高い評価を得ております。

同社が擁するトップクリエイターによるハイクオリティなイラスト制作技術とキュービストの外部制作のノウ

ハウ・プロモーション力・営業力を融合させることにより、ゲームグラフィック受託開発において飛躍的なシェ

ア向上が実現します。また、ポールトゥウィン・ピットクルーホールディングスグループとして、これまでのデ

バッグ・検証事業やネットサポート事業における「ワンストップ・フルサービス」に PG のグラフィック制作事業

を加えることで、ゲーム、ネットビジネスの BPO 事業者として、より利便性の高いサービスを開発、提供し、受

注拡大、企業価値向上を図ります。

※ BPO：Business Process Outsourcing の略。業務の一部を一括して外部専門事業者へ委託することで、委託者は自社

のコア業務に専念し、業務全体の効率化、高品質化を図る。

２．株式を取得する子会社（株式会社キュービスト）の概要

（１） 名 称 株式会社キュービスト

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿三丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 細野 浩一

（４） 事 業 内 容
Web コンテンツ、ゲーム攻略本、ゲームマニュアル、広告、動画、ゲーム

イラスト等の制作

（５） 資 本 金 15,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 1995 年１月 18 日

（７） 大株主及び持株比率 ポールトゥウィン株式会社 100％

- 2 -

３．異動する子会社の概要

①Panda Graphics 株式会社

（１） 名 称 Panda Graphics 株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区天神町 64

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 渡邉 愛

（４） 事 業 内 容 イラスト、２Ｄアニメーション、３ＤＣＧ制作事業

（５） 資 本 金 32,545,060 円

（６） 設 立 年 月 日 2016 年９月１日

（７） 大株主及び持株比率 ココン株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

純 資 産 29,277  千円 52,615  千円 66,150  千円

総 資 産 153,549  千円 161,406  千円 156,601  千円

１ 株 当 た り 純 資 産 290,297.36 円 194,672.40 円 245,000.65 円

売 上 高 360,600  千円 345,694  千円 375,910  千円

営 業 利 益 △ 19,211  千円 △ 18,640  千円 16,507  千円

経 常 利 益 △ 22,028  千円 △ 22,235  千円 12,867  千円

当 期 純 利 益 △ 19,267  千円 △ 21,751  千円 13,534  千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △ 192,676.13 円 △ 80,561.88 円 50,128.25 円

１ 株 当 た り 配 当 金 －    円 －    円 －    円

②熊貓圖像股份有限公司（PG 台湾）

（１） 名 称 熊貓圖像股份有限公司

（２） 所 在 地 台北市中山區林森北路 612 號 4 樓

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 張 睿

（４） 事 業 内 容 イラスト、２Ｄアニメーション制作事業

（５） 資 本 金 500 千ニュー台湾ドル

（６） 設 立 年 月 日 2017 年 10 月 7 日

（７） 大株主及び持株比率 Panda Graphics 株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

- 3 -

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

純 資 産 △ 4,914  千円 △ 4,799  千円 △ 12,807  千円

総 資 産 21,765  千円 46,797  千円 20,727  千円

１ 株 当 た り 純 資 産 △ 4,914 円 △ 4,799 円 △ 12,807 円

売 上 高 53,919  千円 107,294  千円 82,648  千円

営 業 利 益 △ 1,193  千円 △ 168  千円 △ 6,976  千円

経 常 利 益 △ 1,112  千円 △ 1,216  千円 △ 6,955  千円

当 期 純 利 益 △ 1,112  千円 △ 1,220  千円 △ 6,971  千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △ 1,112 円 △ 1,220 円 △ 6,971 円

１ 株 当 た り 配 当 金 －    円 －    円 －    円

③庞塔谷拉菲克斯（上海）信息科技有限公司（PG 上海）

（１） 名 称 庞塔谷拉菲克斯（上海）信息科技有限公司

（２） 所 在 地 上海市浦东新区金科路 2889 号 3 号长泰广场 C 座 619 室

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 張 睿

（４） 事 業 内 容 中国企業向けの販売活動

（５） 資 本 金 85 千 US ドル

（６） 設 立 年 月 日 2019 年 6 月 6 日

（７） 大株主及び持株比率 Panda Graphics 株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

純 資 産 1,213  千円 15.053  千円

総 資 産 14,799  千円 26,044  千円

１ 株 当 た り 純 資 産 －     －

売 上 高 14,905  千円 35,800  千円

営 業 利 益 △ 5  千円 5,048  千円

経 常 利 益 △ 10  千円 5,019  千円

当 期 純 利 益 △ 10  千円 4,760  千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 －     －

１ 株 当 た り 配 当 金 －     －

（注）当該会社は株式を発行しておりませんので、１株当たり純資産、１株当たり当期純利益、１株当たり配当金

は記載しておりません。

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 ココン株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区本町三丁目 12 番１号

- 4 -

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 倉富 佑也

（４） 事 業 内 容
サイバーセキュリティを中心としたセキュリティ関連サービス、ソリュ

ーション及びプロダクトの提供等

（５） 資 本 金 5,827,950 千円（資本剰余金含む）

（６） 設 立 年 月 日 2013 年２月 22 日

（７） 大株主及び持株比率
経営陣、YJ キャピタル、JIC VGI、デジタルホールディングス、

EastVentures、SBI FinTech ファンド 他

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
270 株（取得会社：株式会社キュービスト）

（議決権の数：270 個）

（３） 取 得 価 額
株式譲渡契約の定めにより、当社は秘密保持義務を負っているため、非

開示としております。

（４） 異動後の所有株式数

270 株（所有会社：株式会社キュービスト）

（議決権の数：270 個）

（議決権所有割合：100％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年７月 12 日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年７月 12 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年８月２日（予定）

７．今後の見通し

  本件が当社連結業績に与える影響につきましては、軽微であると判断しておりますが、今後の見通しにおいて、

その影響に重要性があると判断した場合には、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2021 年３月 15 日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2022 年１月期）
30,077 3,452 3,392 2,123

前期連結実績

（2021 年１月期）
26,729 3,217 3,595 2,119